
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803  35Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

DOE n° 33.754, datado de 06/12/2018, e a desproporcionalidade 
frente ao conjunto probatório nos autos, que motivem a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor 
do servidor LAURO WALDERSON DA SILVEIRA TABORDA.
RESOLVE: Acatar parcialmente o relatório conclusivo 
determinando o arquivamento dos autos referentes ao abandono 
de serviço pelo ex- servidor Leandro de Oliveira Nogueira, 
nos termos do art. 200,§ único, do RJU, tendo em vista que 
o servidor em questão fora distratado, conforme documentos 
anexos aos autos
 Determinar a instauração de Sindicância Administrativo 
Investigativa, visando apurar as circunstancias da comunicação 
tardia do abandono de serviço do ex-servidor LEANDRO DE 
OLIVEIRA NOGUEIRA pelo servidor LAURO WALDERSON DA 
SILVEIRA TABORDA.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 406054
PORTARIA Nº 142/2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de 
Estado para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a Portaria nº 955/2018-CGP/SUSIPE, de 
06/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33756 de 
10/12/2018, referente ao Processo nº 4819/2018-CGP/SUSIPE;
Art. 2º - SUBSTITUIR o servidor RENATO NUNES VALLE, 
Procurador Autárquico, Presidente, pelo servidor BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, na Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 4819/2018-CGP/SUSIPE.
Art. 3º - FICA composta a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 4819/2018-CGP/SUSIPE, conforme abaixo 
discriminado:
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente;- ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico 
do Estado, membro;
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, membro.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 406058
PORTARIA Nº 141 /2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de 
Estado para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, pelo 
servidor ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado; e o servidor RENATO NUNES VALLE, 
membro pelo servidor ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, na Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 4547/2018-CGP/SUSIPE.
Art. 2º - FICA composta a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 4547/2018-CGP/SUSIPE, conforme abaixo 
discriminado:
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente;
- ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico do Estado, 
membro;
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
membro.
Art. 3º REDESIGNAR a referida Comissão para dar continuidade 
à apuração dos autos do Processo nº 4547/2018-CGP/SUSIPE, 
estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 406056

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 156/2019-GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 06/02/19

NOME: RONILDO GUIMARAES DA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Direção da Central de Triagem 
da Cremação-CTCREMA, a partir de 04/02/2019, até ulterior 
deliberação.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 406014
PORTARIA Nº 133/2019-GAB/SUSIPE  

BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de 
Estado para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da ef ciência, moralidade e duração razoável 
do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacíf co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o servidor RENATO NUNES VALLE, membro 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 4546/2018-CGP/
SUSIPE, pelo servidor ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, 
Procurador Autárquico do Estado;
Art. 2º - FICA composta a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 4546/2018-CGP/SUSIPE, conforme abaixo 
discriminado:
- BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior, 
Presidente;
- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador 
Autárquico do Estado, membro;
- JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, membro.
Art. 3º REDESIGNAR a referida Comissão para dar continuidade 
à apuração dos autos do Processo nº 4546/2018-CGP/SUSIPE, 
estabelecendo o prazo de 120 dias para a conclusão.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 406055

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratar mediante Processo Seletivo Simplif cado, autorizada 
através do processo nº 2018/103617, de 24 de janeiro de 
2019, os Servidores Temporários, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 176/2019-GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: ANTONIO WARLEY BRAGA DE JESUS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: MICHEL VAZ SOARES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: ROMARIO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: HELIO FERREIRA SILVA SANDES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: FÁBIO JOSÉ COSTA LAMEIRA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: JHEFERSON DA SILVA E SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: SUPRIANO DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS
SECRETARIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 406139
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplif cado, autorizada através do processo nº 2018/204172, 
2018/354758, 2018/239570, 2018/293617, 2018/291059 e 
2018/265826, ratif cados pelo autorizo nº 2019/2365, de 24 de 
Janeiro de 2019, os Servidores Temporários, conforme vigência 
relacionada no anexo desta Portaria.

Ato: PORTARIA Nº 177/2019-GAB/SUSIPE 
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: JHONATTAN SANTOS VARGENS em 
substituição a EMERSON FERREIRA CARDOSO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 09/02/2019 Término Vínculo: 08/02/2020
Nome do Servidor: THIAGO AFONSO DE JORGE TEIXEIRA em 
substituição a ORLANDO DE SOUZA PINHO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 09/02/2019 Término Vínculo: 08/02/2020
Nome do Servidor: PEDRO PAULO NEPOMUCENO RIBEIRO em 
substituição a FÁBIO DOS ANJOS RAMOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 09/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: ANTONIO NASARENO DA COSTA SOUSA em 
substituição a TARCÍSIO BRUNO PUREZA FARIAS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: EDILSON SILVA NUNES em substituição a 
REYNALDO DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA CORRÊA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: FRANCIVALDO DA SILVA SOUZA em 
substituição a ROSIVALDO PAIVA DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: GEORGE MARTINS CARNEIRO em substituição 
a RODRIGO RODOLFO DOS SANTOS RIBEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: ADSON BENEDITO BATISTA DA SILVA em 
substituição a EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: ANTONIO LUIZ DE SOUSA em substituição a 
DIOGO DE SOUZA RAMOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 09/02/2019 Término Vínculo: 08/02/2020
Nome do Servidor: WELLINGTON NEVES BORGES em substituição 
a JOSÉ LUIZ BRITO DE QUEIROZ JUNIOR
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: GENILSON MOIA PEREIRA em substituição a 
LUIZ CARLOS COSTA TORRES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: MICHEL NEVES DE SOUZA em substituição a 
CLAUDIO JUNIOR CARVALHO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: MARCIA REGIS SILVA em substituição a 
JADIELMA TEIXEIRA CARNEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: HENRIQUE ABRAAO FIMA SANTOS em 
substituição a MARCIO TADEU DOS SANTOS BRITO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: NATANAEL MENESES BRITO em substituição 
a ARTHUR ÍTALO CABRAL COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: BRUNO GOMES DE OLIVEIRA em substituição 
a DAVIS GOMES DE SOUZA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: DONIELTSON DOS SANTOS MALTA em 
substituição a ÍTALO TÁSSIO DA ROCHA SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: WENDEL SANCHES SODRE em substituição a 
EDINALDO SANTOS DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: LORENA ALETHIA SOUZA OLIVEIRA em 
substituição a NÁGELA CRISTINA DA COSTA DANTAS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: SIDNEY MACHADO SOUSA em substituição a 
FERNANDO RESPLANDES DE SOUSA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 08/02/2019 Término Vínculo: 07/02/2020
Nome do Servidor: YTALO BONNIECK CAVALCANTE FREITAS em 
substituição a LUDINEI DE SOUZA SOBRINHO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL


